- 1 -

愛媛県松山南警察署協議会会議録

（令和７年度第１回）

日

時
令和７年６月19日（木曜日）午後３時00分～午後５時30分

出
席
者

１ 警察署協議会

会長以下11人

２ 警察署

署長以下12人

議

事

概

要

１ 会長挨拶

日夜、住民の安全・安心のために活動する警察官の御苦労に対し、心か

らお礼を申し上げる。

活発な会議となるよう、積極的な意見発表をお願いする。

２ 署長挨拶

平素より、警察署の運営はもとより、警察行政各般にわたり、深い御理

解と格別の御支援を賜っていることに感謝を申し上げる。

実り多き会議となるよう、諮問に対する答申のほか、皆様方からの忌憚

のない御意見を賜りたい。

３ 業務推進結果等の説明

令和７年１月から４月までの業務推進結果及び令和７年５月から８月ま

での業務推進計画について、各課が報告・説明した。

４ 諮問及び答申

諮問 答申、意見

高齢者の交通事故抑止対

策の推進

・ 高齢者の運転免許証更新時における

各種検査内容等を見直し、適格性の基

準を高めてほしい。

・ 高齢者の運転免許証返納を促進する

ために、交通網の整備をしてほしい。

・ 家族への働きかけや、地区民生委員

会や公民館等関係機関との連携による

広報・啓発活動の強化をしてほしい。

・ 教育機関との合同通学路点検の毎年

開催や道路標識・標示等の交通環境の

整備などをお願いしたい。

- 2 -

議

事

概

要

諮問 答申、意見

 ・ 高齢者宅への警察官の家庭訪問によ

る安全指導をしていただきたい。

・ 自転車のヘルメット着用率向上方策

を検討してほしい。

５ 質疑応答等

 【意見】

  小学生及び高齢者を対象とした、合同の交通安全教室を実施してはどう

か。

 【回答】

  今後の交通安全教室開催時の参考にさせていただく。

 【質問】

自転車の交通ルール改正の周知徹底に関し、どのような取組を予定して

いるか。

 【回答】

  現在、管内の小・中学校などの各教育機関において教養を実施してお

り、今後も継続して実施予定である。

６ その他

 会議終了後、第52回全国白バイ運転競技大会個人総合優勝した当署交通

課白バイ隊員によるデモンストレーション走行を視察した。

- 3 -

警察署協議会開催状況

【協議会会長挨拶】

【警察署長挨拶】

- 4 -

【自己紹介】

【業務推進結果と業務推進計画の説明状況】

- 5 -

【視察の状況】

【同 上】